Rua: Primeiro de maio, 2024 – Marquês - CEP: 64.002-510 - Teresina/Piauí
Fone: (86) 3085-2182/99593-9229 • CNPJ: 23.584.127/0001-09 • Home Page: www.cref15.org.br • E-mail: cref15@cref15.org.br

Teresina, (PI), 23 de fevereiro de 2024.

Resolução CREF15/PI nº 052/2024

Altera a Resolução CREF15 nº 035/2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, com abrangência no
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições estatutárias e conforme o inciso X do art. 68, do
Regimento Interno do CREF15/PI;

CONSIDERANDO o previsto no Regimento do CONFEF (Resolução CONFEF nº 448/2022);

CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Ética do Profissional de Educação Física;

CONSIDERANDO a importância de um documento guia, norteador das ações de fiscalização das
condições de funcionamento das pessoas jurídicas prestadoras de serviços nas áreas de
atividades físicas, desportivas e similares;

CONSIDERANDO a necessidade de proteger a sociedade praticante de atividades físicas e
desportivas nos estabelecimentos prestadores de serviços no campo das atividades físicas e
esportivas;

CONSIDERANDO a deliberação tomada em reunião do Plenário do CREF15 realizada em 23 de
fevereiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - O Art. 2º da Resolução 035/2022 passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º - O estabelecimento deverá manter em local público e visível, além do Certificado de
Registro, o nome do Responsável Técnico, com o respectivo horário de trabalho e a relação
dos Profissionais de Educação Física que atuam em suas dependências, com o
correspondente número de registro profissional, sejam autônomos ou contratados, cujo
modelo consta no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Danys Marques Maia Queiroz
Presidente
CREF 000179-G/PI

http://www.cref15.org.br/
mailto:cref15@cref15.org.br

Q
U

A
D

R
O

 T
É

C
N

IC
O

N

o
m

e
 d

a
 P

e
ss

o
a
 J

u
rí

d
ic

a
:

N
o
m

e
 F

a
n
ta

si
a
:

R
e
g
is

tr
o
 C

R
E
F
:

-P
J/

P
I

R
e
sp

o
n
sá

v
e
l
T
é
c
n
ic

o
:

R
e
g
is

tr
o
 C

R
E
F
:

/
P
I

A
 e

n
ti

d
a
d
e
 c

a
ra

c
te

ri
z
a
d
a
 d

e
c
la

ra
 p

a
ra

 o
s

d
e
v
id

o
s

fi
n
s

e
 c

o
m

o
 e

x
p
re

ss
ã
o
 d

a
 v

e
rd

a
d
e
 q

u
e
 m

a
n
tê

m
 e

m
 s

e
u
 Q

u
a
d
ro

 T
é
c
n
ic

o
 o

s
P
ro

fi
ss

io
n
a
is

 d
e
 E

d
u
c
a
ç
ã
o
 F

ís
ic

a
 a

b
a
ix

o
 r

e
la

c
io

n
a
d
o
s:

N
O

M
E

C
O

M
P

L
E

T
O

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

 R
E

G
IS

T
R

O
 C

R
E
F

M
O

D
A

L
ID

A
D

E

H
O

R
Á

R
IO

O

 S
ó
c
io

-P
ro

p
ri

e
tá

ri
o
 e

/
o
u
 G

e
re

n
te

 G
e
ra

l
a
b
a
ix

o
 c

a
ra

c
te

ri
za

d
o
,

q
u
e
 a

 s
e
g
u
ir

 a
ss

in
a
,

a
fi

rm
a
 s

e
re

m
 v

e
rd

a
d
e
ir

o
s

o
s

d
a
d
o
s

a
q
u
i

c
o
n
st

a
n
te

s.

N

o
m

e
 C

o
m

p
le

to
:

F
u
n
ç
ã
o
:

  _
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
,
(
P
I )

__
__

__
__

__
_
_
 d

e
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
d
e
 2

0
2
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

A
ss

in
a
tu

ra
 d

e
 u

m
 d

o
s

S
ó
c
io

s-
P
ro

p
ri

e
tá

ri
o
s

e
 C

a
ri

m
b
o
 d

a
 E

m
p
re

sa
 (

c
o
m

 C
N

P
J)